

प्रयोगात्मक परीक्षा से सम्बन्धित महत्वपूर्ण सूचना

एतद्द्वारा विश्वविद्यालय की सत्र परीक्षा जून – 2026 के सापेक्ष सभी परीक्षार्थियों को सूचित किया जाता है कि उन्हें जिस प्रश्न-पत्र की प्रयोगात्मक परीक्षा में सम्मिलित होना है वे अपने लागिन पासवर्ड (प्रथम वर्ष समर्थ पोर्टल के माध्यम से प्रवेशित) एवं विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.uprtou.ac.in से (द्वितीय व तृतीय वर्ष) अपना प्रवेश पत्र डाउनलोड कर प्रवेश पत्र पर अंकित तिथि के अनुसार प्रयोगात्मक परीक्षा हेतु निर्मित नवीन समय सारणी से मिलान करते हुए निर्धारित परीक्षा केन्द्र पर ही प्रयोगात्मक परीक्षा देगे। विश्वविद्यालय द्वारा सैद्धान्तिक प्रश्न-पत्र हेतु बनाये गये परीक्षा केन्द्र से भिन्न भी प्रयोगात्मक परीक्षा केन्द्र बनाये गये है।


अतः प्रवेश पत्र पर अंकित परीक्षा केन्द्र पर ही प्रयोगात्मक परीक्षा में सम्मिलित होने का कष्ट करें। विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित तिथि पर प्रयोगात्मक परीक्षा न देने की दशा में उसका सम्पूर्ण उत्तरदायित्व स्वयं परीक्षार्थी का होगा।


परीक्षा नियंत्रक

पृ. संख्या ओ. यू./ /2026 तददिनांक

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित :-

1. नोटिस बोर्ड, उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज।
2. प्रभारी, तकनीकी प्रकोष्ठ को इस आशय से प्रेषित कि सम्बन्धित सूचना को विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर तत्काल UPLOAD करवाने का कष्ट करें।
3. क्षेत्रीय समन्वयक, गोरखपुर/लखनऊ/वाराणसी/बरेली/प्रयागराज/आगरा/गाजियाबाद मेरठ/झांसी/कानपुर/अयोध्या/बलिया क्षेत्रीय केन्द्र, उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय को इस आशय से प्रेषित कि अपने क्षेत्रीय केन्द्र के अन्तर्गत आने वाले सभी अध्ययन केन्द्रों को उक्त सूचना अपने स्तर से प्रेषित करने का कष्ट करें।
4. समस्त विद्याशाखा के निदेशकगण/पुस्तकालयाध्यक्ष/समस्त प्रभारी उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज।
5. क्षेत्रीय सेवा प्रकोष्ठ प्रभारी, उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज।
6. प्रवेश प्रभारी, उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज।
7. निदेशक, शोध एवं विकास प्रकोष्ठ, उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज।
8. प्रभारी, सामग्री मुद्रण एवं वितरण प्रकोष्ठ, उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज।
9. निदेशक CIQA, उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज।
10. वित्त अधिकारी, उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज।
11. कुलसचिव, उ. प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज।
12. कुलपति सचिवालय को माननीय कुलपति जी के सादर सूचनार्थ।


परीक्षा नियंत्रक



Uttar Pradesh Rajarshi Tandon Open University, Prayagraj
प्रायोगिक कार्यक्रम जून-2026
Practical Examination Schedule June- 2026

महत्वपूर्ण सूचना:-

1. सत्रांत परीक्षा जून-2026 के सापेक्ष आयोजित प्रायोगिक परीक्षा का प्रवेश पत्र दिनांक 05 जून 2026 को विश्वविद्यालय वेबसाइट से डाउनलोड किया जा सकता है।
2. समस्त प्रायोगिक परीक्षा केन्द्र, प्रायोगिक परीक्षा सीसीटीवी कैमरे की नजर में आयोजित करायेगें।
3. समस्त प्रायोगिक परीक्षा केन्द्र उसी दिन अंको की आनलाइन फिडिंग एवं हार्डकापी एक सप्ताह के अन्दर उपलब्ध कराना सुनिश्चित करेगें।
4. अंको की आनलाइन फिडिंग के अतिरिक्त कोई भी आफलाइन अंक स्वीकार नहीं किए जायेगे।
5. एक सप्ताह के उपरान्त प्राप्त होने वाले अंकपत्र स्वीकार नहीं किए जायेगे तथा उसकी सम्पूर्ण जिम्मेदारी प्रायोगिक परीक्षा केन्द्रों की होगी।
6. यदि किसी परीक्षार्थी से सम्बन्धित किसी विषय की सूचना उपलब्ध नहीं है तो परीक्षा विभाग को सूचित करें।
7. परीक्षा केन्द्र S005 से सम्बद्ध समस्त अध्ययन केन्द्रों के परीक्षार्थियों की प्रायोगिक परीक्षा समय-सारिणी के अनुसार कुलभाष्कर आश्रम डिग्री कालेज, प्रयागराज केन्द्र कोड S087 पर सम्पन्न होगी।
8. M.Sc / MA.Stats की प्रायोगिक परीक्षा S-005 पर सम्पन्न होगी।
9. लखनऊ जनपद के समस्त अध्ययन केन्द्र के M.Sc / MA.Stats / UGStats की प्रायोगिक परीक्षाएं क्षेत्रीय केन्द्र लखनऊ पर सम्पन्न होगी।

U.G, B.Sc, CCSS, BCA, BBA& B.COM

प्रायोगिक परीक्षा			
Date	First Session (09:00AM to 11:00 AM)	Second Session (12:00 PM to 02:00 PM)	Third Session (03:00 PM to 05:00 PM)
11-06-2026	UGZY-101(P) , UGZY-03(L) UGPHS-101(P) , UGPHS-(L)1	UGZY-103(P) , UGZY-(L-1) UGPHS -103(P), UGPHS-(L)2,CSSPHS-(L)-4	DCEZY-107P, UGZY-(L-2) ,CSSZY-(L-4) DCEPHS -107P, UGPHS-(L)3
12-06-2026	UGZY-102P, UGPHS-102P UGCS-102P,CSSCS-15 (P) BCA-108 (P) UGHN-104 (P) B.COM-605	UGZY-104P, UGPHS -104P CSSPHS-(L)-3 BCA-124 (P) UGHN-108 (P) BBA-122	DCEZY-110P, DCEPHS -110P, CSSZY-(L-5), DCECS-110P, BCA-120 (P) UGHN-112 (P)
13-06-2026	UGBY-101(P) , UGBY-03(L) , DCEMM-111P, BCA-129 (P), BCA-1.5P UGCS-101(P), UGCS-13(P), CSSCS-14 (P),	UGBY-103(P) , UGBY-(L)1, UGCS-103(P) , UGCS-14(P), BCA-104 (P),BCA-130 (O) CCC-1.3 (L) , CCLA-03	DCEBY-107P , UGBY-(L)2 , CSSBY-(L)-4 DCECS -107P, UGCS-15(P), BCA-115 (P)
14-06-2026	UGBY-102P ,DCEMM-114P CCY-03 (P) , DYO-05 (P),	UGBY-104P, UGCS-104P PGDYO-06 (O), UGYO-104 (O)	DCEBY-110P, CSSBY-(L)-5
15-06-2026	UGCHE-101(P), UGCHE-(L)-6	UGCHE-103(P) , UGCHE-(L)-3, CSSCHE- (L)-7	DCECHE-107P, UGCHE-(L)-4
16-06-2026	UGCHE-102P ,	UGCHE-104P, CSSCHE- (L)-4	DCECHE-110P ,
17-06-2026	UGEVS-101(P) ,	UGEVS -103(P) ,	DCEEVS -107P,
18-06-2026	UGEVS-102(P) ,	UGEVS -104P,	DCEEVS -110P
19-06-2026	UGSTAT-101(P) , UGSTAT-09(P), CSSSTAT-12(P) UGBCH-101(P) UGBCH-(L)1 , CSSBCH-(L)5	UGSTAT-103(P) , UGSTAT-10(P) UGBCH -103(P) , UGBCH-(L)2 DKK -05	DCESTAT-107P, DCEBCH -107P, UGBCH-(L-4) UGSTAT-11(P)
20-06-2026	UGSTAT-102P, CSSSTAT-11 (P) UGBCH-102P, CSSBCH-(L-4)	UGSTAT-104P ,UGBCH-104P	DCESTAT-110P, DCEBCH-110P

M.Sc.CS, MFN,MBA & PGBCH

प्रायोगिक परीक्षा			
Date	First Session (09:00 AM to 11:00 AM)	Second Session (12:00 PM to 02:00 PM)	Third Session (03:00 PM to 05:00 PM)
12-06-2026	MCS-118P , MSC-CS-22, MCA-131 MFNL-116(P)/ MFN-120(P) MAHSC -117 (O)	MCS-121P MCA-118(P) MCS-115P MFN-112 P	MBA-4.6 (Only On All Regional Centes & S-005 Yamuna parser Prayagraj)
13-06-2026	MCS-104P , MCS-105P, MSC-CS-04 MCA-106(P)N, MCA-124(P) MFNL-104(P), MFN-104 P MAHSC -104(O),MAHSC-105 N	MCS -110P,, MCS-110P , MSC-CS-10 MCA-112(P)N, MCA-123N MCA-129(P) MFNL-108(P), MFN-108 P MAHSC-108 (O)	MCS-115P , MSC-CS-19, MCA-118(P)N MFN-112(P), MAHSC -112 (O)
17-06-2026	PGEVS-104 (N)P	PGEVS-109(N)P	
19-06-2026	PGBCH -104 (P)/PGBCH -104N(P) , PGBCH- 05(P) PGBCH -118(P),	PGBCH -108 (P) PGBCH -109N(P), PGBCH -114(P) PGBCH-119N(P) PGBCH-123 N (P),PGBCH-124(D)N , PGBCH -120(P),	PGBCH -112(P) PGBCH -114N(P), PGBCH -119(P),

M.A, (ALL), M.Sc (STATS) MCOM , MLIS

प्रायोगिक परीक्षा			
Date	First Session (09:00AM to 11:00 AM)	Second Session (12:00PM to 02:00PM)	Third Session (03:00 PM to 05:00PM)
11-06-2026	MAHI-120 / MAHI-114(O) , MASTAT -104(P)/PGSTAT-104(P) , MASTAT-06(P) MScSTAT-104NP/ MASTAT-104NP	MASTAT -112(P)/PGSTAT-112(P) MScSTAT-304NP/ MASTAT-304NP	
12-06-2026	MAHY-120 / MAHY-114(O) MASTAT -108(P)PGSTAT-108 (P) MASTAT-18(P) MScSTAT-204NP//MASTAT-204NP	MASTAT -118(P)/ PGSTAT-118(P) PGSTAT-120 (PV) / MASTAT -120 (PV) MASTAT-402N(DW),MScSTAT-402N MScSTAT-405NPA / MASTAT-405NPA MScSTAT-405NPB / MASTAT -405NPB,	
13-06-2026	MAPS-120 / MAPS-114(O)	M.A(JMC)-120 / M.A(JMC)-114(O)	
14-06-2026	MAYO-105N , MAYO-106(O) MAYO-110 (N)	MAYO-115(N)	
15-06-2026	MAPH-120 / MAPH-114(O)	MSW-120 /MASW-114, MASW-110(O)	
16-06-2026	MAAH-120 / MAAH-114(O)	MCOM-114(O), MCOM-406 (N),	
17-06-2026	MAEC-120 / MAEC-114(O)	MLIS-109(N)/ MLIS-08E1(O)	
18-06-2026	MAGO-120 / MAGO-114(O)	MAUR-120 / MAUR-114(O)	
19-06-2026	MASY-120 / MASY-114(O)	MAST-120 / MAST-114(O)	
20-06-2026	MAEN-120 / MAEN-114(O)		